

DETERMINA N° 400 DEL 21/04/2016

OGGETTO:

FE-E-270/M - CUP: B23G15015080002 - CIG: 6474324D2B

Completamento parziale della ripresa di tratte saltuarie della sponda instabile in dx e sx idraulica del Fiume Panaro di fronte ad abitato di Bondeno in corrispondenza degli stanti 13 sx/dx PTI_FE_1 - Comune di Bondeno.

APPROVAZIONE ED IMPEGNO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Aree Idrografiche
Area Po Emiliano
Sub-Area Emilia Orientale
Ufficio Operativo di Ferrara

IL DIRIGENTE

VISTI:

il D. Leg.vo n. 112/98;
l'Accordo Costitutivo dell'AIPO del 02/08/2001;
il D.P.C.M. del 27/12/2002;
il D.Leg.vo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 8 in data 17/2/2014 con la quale è stato approvato il nuovo Assetto Organizzativo dell'Agenzia;

RICHIAMATO l'incarico di responsabilità dirigenziale ad interim di tipologia "Apicale" denominato "Settore Area Po Emiliana", conferito al sottoscritto con lettera prot. 38280 del 29 dicembre 2015, per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2016;

RICHIAMATA altresì:

- la Deliberazione n. 32 del 18/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018, il programma triennale 2016-2018 e l'elenco annuale 2016;

DATO ATTO che:

- l'intervento in argomento risulta finanziato con le risorse per le spese continuative di cui alla tabella C1 del D.P.C.M. 14/12/2000, pari ad € 29.911.788,00, che, in base a quanto previsto dall'art. 4 del D.P.C.M. del 27/12/2002, vengono trasferite all'AIPO per l'esercizio delle funzioni del Magistrato per il Po

conferite dal D.Lgs. 112/98;

- le risorse sopradette sono state accertate sul titolo I del Bilancio 2016 dell'Agenzia per € 22.227.678,80 sul capitolo 101850;

EVIDENZIATO che i lavori in argomento sono stati inseriti nel programma triennale 2015-2017, elenco annuale 2015, per l'importo di € 225.000;

RICORDATO che Responsabile del Procedimento per l'intervento in oggetto è l'Ing. Maurizio Montani;

RICHIAMATA la Determina direttoriale n. 170 del 04/03/2016 con la quale:

- è stata resa efficace l'aggiudicazione definitiva dei lavori descritti in oggetto all'Impresa Team Costruzioni S.r.l. di Verona, ai sensi dell'art. 11) comma 8), del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., giusta Determina Dirigenziale n. 1572 del 10/12/2015;
- è stato approvato il relativo quadro economico al netto, così rideterminato dal RUP:

A) Lavori

lavori al netto di ribasso	€	132.263,81
Importo costo del personale	€	30.065,04
Oneri di sicurezza	€	599,25
Sommano	€	162.928,10

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Per rivalsa I.V.A. 22%	€	35.844,18
Incentivo progettazione	€	3.601,62
Assicurazione progettisti	€	250,00
ANAC	€	225,00
Rilievi ed assistenza all'Ufficio di Direzione lavori	€	1.200,00
imprevisti ed arrotondamento	€	20.951,10
Sommano	€	62.071,90
TOTALE	€	225.000,00

- sono stati assunti a carico del cap. 107001 del Bilancio di previsione 2016 i seguenti impegni di spesa:
 - a. € 198.772,28 per lavori, oneri ed IVA a favore della società Team Costruzioni S.r.l.;
 - b. € 3.601,62 per incentivo progettazione a favore dei dipendenti AIPO;
 - c. € 250,00 per assicurazione progettisti a favore di AON S.p.A.;

RICHIAMATA altresì la Determina dirigenziale di impegno di spesa n. 285 del 31/03/2016 con la quale:

- si è preso atto dell'avvenuto affidamento delle attività di esecuzione dei rilievi in corso d'opera, in assistenza all'Ufficio di Direzione dei Lavori, alla Ditta Guietti Geom. Arrigo di Ferrara, per l'importo complessivo di € 1.440,00 (I.V.A. ed oneri previdenziali esclusi);
- si è provveduto ad impegnare a carico del Cap. 107001 del Bilancio 2016 l'importo complessivo di € 1.827,07 (I.V.A. ed oneri previdenziali compresi) a favore ancora della Ditta Guietti Geom. Arrigo di Ferrara;
- si è riformulato il quadro economico nel modo che segue:

A) Lavori

lavori al netto di ribasso	€	132.263,81
Importo costo del personale	€	30.065,04
Oneri di sicurezza	€	599,25
Sommano	€	162.928,10

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Per rivalsa I.V.A. 22%	€	35.844,18
Incentivo progettazione	€	3.601,62
Assicurazione progettisti	€	250,00
AVCP	€	225,00

Rilievi in assistenza all'Ufficio di Direzione Lavori	€	1.827,07
imprevisti ed arrotondamento	€	20.324,03
Sommano	€	<u>62.071,90</u>
TOTALE	€	225.000,00

PRESO ATTO:

- che in corso d'opera si è reso necessario procedere alla redazione di una perizia di variante e suppletiva, ai sensi del comma 1.c) dell'art. 132) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con un incremento dell'importo contrattuale di € 16.287,72 in quanto è emersa la necessità di realizzare lavorazioni suppletive, consistenti nell'incremento dei raccordi di monte e di valle, al fine di collegare le due tratte e quindi dare continuità alle difese stesse nell'intera area;
- che i maggiori lavori saranno eseguiti dall'Impresa Team Costruzioni S.r.l., già aggiudicataria dei lavori principali, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, con un aumento di gg. 15 naturali e consecutivi, giusta schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dall'Impresa per accettazione.

ESAMINATA la perizia di variante e suppletiva n. 07 dell'08/04/2016, redatta dall'Ufficio Operativo di Ferrara e relativa ai suddetti lavori, dell'importo complessivo di € 225.000,00 così rimodulato:

A) Lavori

lavori al netto di ribasso	€	146.207,62
Importo costo del personale	€	32.408,95
Oneri di sicurezza	€	599,25
Sommano	€	<u>179.215,82</u>

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Per rivalsa I.V.A. 22%	€	39.427,48
Incentivo progettazione	€	3.963,54
Assicurazione progettisti	€	250,00
ANAC	€	225,00
Rilievi in assistenza all'Ufficio di Direzione Lavori	€	1.827,07
Arrotondamento	€	91,09
Sommano	€	<u>45.784,18</u>
TOTALE	€	225.000,00

RICHIAMATA la Direttiva sulle procedure di approvazione delle varianti in corso d'opera n. 20001 del 24/05/2010 e verificato che la variante in questione rientra nella casistica indicata alla lettera B);

CONSIDERATO che si rende necessario approvare la suddetta perizia di variante e suppletiva per consentire una corretta prosecuzione delle opere di che trattasi, provvedendo al finanziamento della maggiore spesa di € 19.871,02 di cui € 16.287,72 per lavori e manodopera ed € 3.583,30 per I.V.A. attingendo dalle somme a disposizione, come si evince dalla rimodulazione del quadro economico sopra riportato;

RITENUTO, per le motivazioni esposte in premessa, di integrare i seguenti impegni a carico del Cap. 107001 - PCF: U.1.03.02.09.012 del Bilancio di previsione 2016:

- ANNO 2016

- Imp.n. 581 di € 19.871,02 per lavori, oneri ed IVA a favore dell'Impresa Team Costruzioni S.r.l.,
- Imp.n. 582 di € 361,92 per incentivo progettazione a favore dei dipendenti AIPO;

AI SENSI delle norme e del regolamento di contabilità

DETERMINA

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva dei suddetti lavori, dell'importo complessivo di € 225.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori

lavori al netto di ribasso	€	146.207,62
Importo costo del personale	€	32.408,95
Oneri di sicurezza	€	599,25

Sommano	€	<u>179.215,82</u>
---------	---	-------------------

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Per rivalsa I.V.A. 22%	€	39.427,48
Incentivo progettazione	€	3.963,54
Assicurazione progettisti	€	250,00
ANAC	€	225,00
Rilievi in assistenza all'Ufficio di Direzione Lavori	€	1.827,07
Arrotondamento	€	91,09

Sommano	€	<u>45.784,18</u>
---------	---	------------------

TOTALE	€	<u>225.000,00</u>
---------------	----------	--------------------------

- 2) di procedere all'affidamento diretto dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva di che trattasi, pari ad € 16.287,72, a favore dell'Impresa Team Costruzioni S.r.l., agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale e con un aumento di gg. 15 naturali e consecutivi;
- 3) di approvare lo schema di atto di sottomissione sottoscritto per accettazione, che verrà in seguito formalizzato;
- 4) di autorizzare la consegna dei lavori variati e suppletivi di che trattasi all'Impresa Team Costruzioni S.r.l., nelle more della formalizzazione dell'atto di sottomissione, al fine di dar continuità alla realizzazione dei lavori attualmente in corso;
- 5) di integrare il seguente impegno a carico del Cap. 107001 - **PCF: U.1.03.02.09.012**:

- ANNO 2016

- Imp.n. 581 di € 19.871,02 per lavori, oneri ed IVA a favore dell'Impresa Team Costruzioni S.r.l.,
 - Imp.n. 582 di € 361,92 per incentivo progettazione a favore dei dipendenti AIPO;
- 6) ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell'art.18 della L.134/2012, la pubblicazione sul sito WEB, sezione <Trasparenza> dei dati riportati in calce al presente provvedimento predisposti e sottoscritti dal responsabile del Procedimento.

IL DIRIGENTE
Ing. Ivano Galvani

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

BILANCIO 2016 -2018 – Annualità 2016

CAP. 107001 - **PCF: U.1.03.02.09.012**

€ 19.871,02	cod. ben. 4987	Imp. n. 581
-------------	----------------	-------------

€ 361,92	cod. ben. 129	Imp. n. 582
----------	---------------	-------------

La P.O. Bilancio e Programmazione Economica: Dott.ssa Alessandra Farina

a) Team Costruzioni S.r.l.

-C.F. e P.I.: **03784740239**

-Importo: € 16.287,72

-Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario: Affidamento diretto

- Elenco dei partecipanti o, nel caso di procedura di gara a invito, elenco dei soggetti invitati: 1

- Tempo previsto per l'esecuzione del lavoro/servizio/fornitura/incarico: gg 105+15

- Responsabile del Procedimento : Ing. Maurizio Montani

- Dirigente struttura proponente: Ing. Ivano Galvani

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Maurizio Montani)

Il presente provvedimento è redatto in duplice originale, di cui uno viene consegnato alla direzione – Ufficio O.C.R.E. e uno conservato agli atti d'uffici.

IG/RA/aa

Parma, 21/04/2016

